Pără a pulea afirma cu absolută certitudine că i-ar aparţine, ne îngă
duim loluşi să ne oprim puţin asupra lor. E vorba mai întîi de două
apărule chiar în anul 1892: .,Proscrişii" (.,Tribuna 10/22 noiPmbrie 1892,
şi „România şi chestiunea transilvană" (.,Tribuna" 6/18 decembrie 1892).
ln primul e elogiat tineretul român din România şi Transilvania, nă
clejdPa naţiunii, pentru atitudinea lui curajoasă, dîrzcl în apărarea me
morandiştilor, care îi dau autoru lui încredered în viitor.

De
pildă, cel intitulat „Strîng<:>rea rîndurilor noastre" (.,Tribuna", 18/30 ia
nuarie) ,în care se arată că poporul român nu poate fi intimidat prin
campanii de propagandă şovină şi întemniţarea memorandiştilor şi e
elogiată personalitatea dr. Ioan Raţiu, preşedintele Partidului Naţional
Român. Sau „Memorandul" (,,Tribuna", 25 martie/6 aprilie 1894), elo
giu al mişcării respective şi înfierare a procesului intentat de fapt
naţiunii române, ca încercare de reducere la tăcere şi maghiarizare. Şi
de data aceasta se arată că asE>menea procedee nu-şi vor atinge sco
pul (.,Românii nu sînl păsări să le hîşii şi să se sperie să zboare"), ci,
din contră, vor oţeli şi mai mult inimile tuturor celor ce şapt0sprezece
secole au ştiut să reziste tuturor încercărilor de a fi desfiinţaţi ca exis
tenţă naţională.

Ideea că procesul intentat luptătorilor memorandişti e de fapt
unul la adresa naţiunii române şi că el va fi un eşec pentru cPi ce l-au
gîndit - reapare pe prim plan şi în articolul nesemnat „Şireată dar
proastă" (,,Tribuna", 3/15 aprilie 1894). Iar sub titlul „Solidaritatea ro
mânilor" (.,Tribuna", 3'15 noiembrie 1894) se lansează un călduros apel
la unire în lupt.':i, criticîndu-se totodată Partidul Liberal din România,
în fruntP cu Ion Brătianu, pentru faptul că, din interese înguste de
grup, s-a făl'ul vinovat din acest punct de vedere.

Totodată, prin
prezenţa sa activă în plan politic, Goldiş intră în conflict şi cu anu
mi ţi reprezentanţi ai aripii conservatoare a intelectualităţii române
ardelene a timpului. De pildă, cu directorul ziarului „Gazeta Transilva
niei", A. Mureşanu. Acesta publică în numărul din 18/30 martie 1893
al foii pe care o scotea, un articol în care Goldiş este criticat cu o ve-

15•

&2 Ion Bozdog, op. cit., p. 35
b3 Ibidem, p. 71-72
8

~ Ibidem, p. 63 (Raportul poliţiei secrete cu nr. 227 din 2 octombrie 1895).
80

' Arhivele Statului Arad, Co/ccfio nwnuscrisc, dosar nr. 168, f. 133
&o Ibidem; Cf.

în toată această perioadă cît au durat pregătirile adunării de la
Alba-Iulia, Marele sfat al naţiunii române din Transilvania a ţinut o
strînsă şi permanentă legătură cu guvernul român de la laşi. O scrisoare
a profesorului Nicolae Bălan din Sibiu, care fusese trimis ca emisar la
Iaşi, datată 7/20 noiembrie 1918, este adresată C.N.R.C. prin Vasile
Coldiş. ln ea se dau amănunte despre măsurile întreprinse de guvernul
român pentru a preînlîmpina evenlualele acţiuni ostile din partea „ace
lora care nici acum nu vreau să recunoască dreptul noslru la libertate
şi independenţă politică deplină" 170 •

reşti şi nu urmăresc dizolvarea p1:nlamentu lui de c1colo 1!1 8• Drept urmare,
Goldiş va continua să activeze în cadrul Consiliului, pînă cînd, la 2/15
februarie 1920, are loc în capitala României, şedinţa P.N.R., care a votat
dizolvarea organismului politic respectiv şi unificarea administratiei
Transilvaniei şi Ţării Vechi.